64. Fra Miquel de Penya, “profesor ordinis” (...) Dixit quod libros tradidit ipse testis Petro Dezmir, destinato per Comitem Urgelli quandam Castellano moderno et quod tradiderit omnes mandato expresso dicti Castellani idem Petro tradendos per eum dicto Comiti Urgelli. Et quod tunc recepit in pignore idem testis unam campanetam auri ponderis XXV unciarum et unum diamantem impressum in uno anulo auri ponderis trium quartorum, dempto pondere unius diamantis, prout hec clarius et latius continentur instrumento manu publica super hoc confecto, ubi omnes dicti libri designantur⁶⁵. Dictos anulum et campanetam tradidit Johanni Navarro, cubiculario Castellani ac ratione per ipsum Castellanum ad eum destinato; quid autem factum sit de dictis anulo et campaneta dixit se ignorare⁶⁶.

65. Joan Siurana. Dixit quod vidit tempore Fratris Johannis Ferdinandi de Heredia et Fratris Martini de Lihori, qui fuerunt Castellani Emposte, dictum Thesaurum Miraveti bene munitum et fulcitum armis, raubis lecti et parietum diversis et plurimis; qualiter stat de presenti et an de tempore istius Castellani fuerit, dicto Castellano scientie vel ignorante, aliquid inde receptum, transportatum seu alienatum ignorat, excepto quod audivit a pluribus quod de tempore istius Castellani per Regem Martinum in Castro de Miravet existentem, in dictum Thesaurum intrantem, fuerunt recepti, ut creditur malegratus Castellani, aliqui libri, quorum nomina ac materiam et valorem ignorat⁶⁷; et audivit etiam, ut supra, quod dictus Castellanus acomodavit certos libros dicti Thesauri, quorum nomina et valorem ignorat, Comiti Urgelli, patri Comitis moderni, ac quod recepit ab eo in pignore quandam campanetam auri quam sibi restituit, nescit tamen si recuperavit libros⁶⁸.

⁶⁵Es tracta de l'inventari fet per mà d'escrivà públic, on constaven tots els llibres lliurats a Pere el Savi, comte d'Urgell, amb indicació dels autors i títols.

⁶⁶ACA, Cancelleria, Processos en volum, lligall 47, plec A, fols. 150 v.-152 r.

⁶⁷No sabem quins llibres eren els tretze que s'endugué del castell de Miravet el rei Martí i no sabem què se n'ha fet, però alguns d'aquests llibres podrien haver estat inclosos en l'inventari dels “llibres los quals eren del Rei En Martí... los quals son pervenguts a mà o senyoria de la Reyna Margarita, muller sua, a la qual per certs títols pertanyen”, que és el registre 2326 de la Cancelleria Reial de l'Arxiu Reial de Barcelona .

⁶⁸ACA, Cancelleria, Processos en volum, lligall 47, plec A, fols. 152 r.- 157 v.

67. Frater Salvator de Luna, comendator de Nonasp et de Alcolea⁶⁹ (...) Scit ideo quia fuit presens quod, tempore quo Castellanus modernus recepit possessionem Castellanie de Miraveto, fuerunt inventariata omnia bona existentia et reperta intra castrum et thesaurum et capellam de Miraveto et inventarium recomissum Fratri Dalmatio Dezcoll.

(...) Dixit quod est verum quod Comes Urgeli quondam misit ad Castellatum Amposte modernum, qui tunc erat in Castro Miraveti, Petrum Dezmir, secretarium suum, qui ex parte ipsius Comitis eidem Castellano dixit quatenus libros existentes intra Thesaurum Miraveti vellet ei hostendere, cuius rogaminibus obtemperans Castellanus, libros existentes intra dictum Thesaurum dicto Petro hostendere fecit et ostensos eidem particulariter in quodam memoriali descriptis et descriptos dicto Comiti Rotulum, ubi erant descripti, reportavit prout hec omnia idem testis, presencialiter existens, vidi et audivit et, notitia dictorum librorum ex tenore dicti Rotuli per dictum Comitem percepta, prout audivit a pluribus, *et cetera*, idem Comes dictum Petrum Dezmir ad eundem Castellatum iterum missit rogans eundem Castellatum ut libros descriptos in dicto Rotulo Petro jamdicto vellet accommodare ut posset ipsos transcribere et dicto Petro dare per ipsum eidem Comiti dandos. Quiquidem Castellanus, volens in hac parte dicto Comiti complacere, libros in dicto Rotulo descriptos cum eodem Petro dicto Comiti misit, receptis a dicto Petro, nomine dicti Comitis, in pignore, quadam campanellam (sic) auri et unum anulum aureum in quo erat impresum unum diamant, prout hec a pluribus *et cetera*, cuius ponderis, cuius valoris essent ignorat; an dicti libri sint reportati ad dictum Thesaurum vel restituti dicto Castellano, dicit quod non. Et scit ideo quia audivit a dicto Castellano quod nondum sunt sibi restituti et talis est fama publica inter fratres et alios existentes in dicto Castro. Etiam idem testis pluries ibi intraverit post dictam traditionem, ut dicitur, factam, non tamen eos vidit in dicto Thesauro, dicta autem pignora tradita Castellano, prout audivit *cetera*, fuerunt restituta jam dicto Comiti. Dicti autem libri fuerunt traditi dicto Petro Dezmir per fratrem Dalmau Dezcoll, regentem Castrum et bajuliam Miraveti, mandato dicti Castellani prout audivi, *et cetera*.

Capítols 20, 21 i 22. Del carregament de deutes fet pel Castellà sobre els vassalls de la Castellania i de les execucions i danys patits per aquests com a conseqüència dels negocis i interessos personals del Castellà.